
ATTO DD 614/A1701B/2025 DEL 23/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche

OGGETTO: Programma regionale di intervento, per l’anno 2024, per il risarcimento dei danni causati
dalle predazioni da grandi carnivori al patrimonio zootecnico piemontese. Bando n. 2/2024.
Aggiornamento  della  graduatoria  di  ammissibilità  e  finanziabilità  approvata  con  D.D.  n.
524/A1701B del 26/06/2025. Spesa regionale di 26.034,42 euro.

Dato atto che i contributi previsti dal presente provvedimento sono erogati con riferimento al Regolamento
(UE) n. 2472/2022 della Commissione, del 14 dicembre 2022.

Vista la Legge Regionale n. 1/2019.

Premesso che:

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 47-8732 del 3 giugno 2024 ha approvato le disposizioni, per il
2024, per il risarcimento dei danni causati  dalle predazioni da grandi carnivori al patrimonio zootecnico
piemontese, dando mandato alla Direzione Agricoltura e Cibo - Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche -
di assumere gli adempimenti necessari all’attuazione delle disposizioni della deliberazione, per un importo
totale pari a 420.000,00 euro per l’intera annualità;

-  per  finanziare  il  Bando  n.  1/2024  sono  stati  utilizzati  69.279,40  euro,  sul  totale  di  420.000,00  euro
disponibile per l’intera annualità;

- la determinazione dirigenziale n. 16 del 14 gennaio 2025 del Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche ha
approvato il  Bando n.  2/2024 e le relative  istruzioni  operative,  per un importo totale  disponibile pari  a
350.720,60 euro;

- la D.D. n. 524 del 26 giugno 2025 del Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche ha approvato la graduatoria
delle domande ammissibili e potenzialmente finanziabili di cui al bando n. 2/2024, da avviare all’istruttoria,
e ha altresì elencato le domande ammissibili ma non finanziabili per insufficienza di risorse.

Preso atto:

- che la D.D. n. 524 del 26 giugno 2025 definiva inoltre che n. 12 domande per un importo di euro 26.034,42
sono in posizione ammissibile ma non finanziabili per insufficienza di risorse;

Pag 1 di 4



- delle risorse non utilizzate, in quanto insufficienti a soddisfare totalmente la prima istanza ammissibile e
non finanziabile collocata in graduatoria, per un importo di € 1.832,64, di cui alla D.D. n. 524 del 26 giugno
2025 che ha approvato la graduatoria delle domande ammissibili e potenzialmente finanziabili;

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 7-1328/2025/XII del 07 luglio 2025 ha modificato la D.G.R.
n.  47-8732  del  3  giugno  2024  disponendo  un’integrazione  di  risorse  finanziarie  per  €  24.201,78,  (che
aumentano da complessivi € 420.000,00 ad euro 444.201,78) al fine di consentire la finanziabilità di tutte le
domande in posizione “ammissibile e non finanziabile” di cui alla D.D. n. 524 del 26 giugno 2025.

-  che  la  Giunta  Regionale  con deliberazione n.  7-1328/2025/XII  del  07  luglio 2025 ha  stabilito  che la
copertura  finanziaria  per  le  suddette  domande  è  data  con  l’Impegno  n.  2023/332  (di  cui  alle  risorse
finanziarie non utilizzate nell’attuazione del “Programma per la difesa del bestiame e la tutela del patrimonio
zootecnico piemontese, annualità 2023 accertate con la determinazione dirigenziale n. 981/A1701B/2024 del
11 dicembre 2024).

Ritenuto pertanto necessario aggiornare la graduatoria approvata con la citata determinazione n. 524 del 26
giugno 2025 modificando lo stato di finanziabilità in cui si trovano le 12 domande dalla posizione 112 a 123
nel seguente modo:

Posizione nella DD n.
524 del 26/06/2025

Identificativo
domanda

Stato della domanda nella DD n. 524
del 26/06/2025

Nuovo stato della domanda
Importo

ammissibile

112 23550005666 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 2.040,00

113 23550005674 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 160,00

114 23550005682 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 900,00

115 23550005690 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 360,00

116 23550005708 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 1.026,42

117 23550005716 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 586,00

118 23550005732 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 1.440,00

119 23550005740 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 460,00

120 23550005757 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 88,00

121 23550005765 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 504,00

122 23550005773 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 720,00

123 23550005781 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 17.750,00

Totale € 26.034,42

Verificato che le risorse ora disponibili sono sufficienti a finanziarie il contributo pubblico complessivamente
previsto per tutte le domande di sostegno ammissibili presentate in relazione al bando n. 2/24 attuativo del
“Programma regionale di intervento, per l’anno 2024, per il risarcimento dei danni causati dalle predazioni
da grandi carnivori al patrimonio zootecnico piemontese” per un importo complessivo di € 374.922,38.

Dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 dell’art. 6
della Legge Regionale n. 14 del 14 ottobre 2014.

Visti gli articoli 26 e 27 del d.lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  che  prevedono  la
pubblicazione di informazioni relative al procedimento.

Pag 2 di 4



Ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione ai sensi
dell’art.  26 comma 2  del  d.lgs  n.  33/2013,  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione  “Amministrazione
Trasparente”.

Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n.
1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• gli artt. 4 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28.07.2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i recante "Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
Pubbliche Amministrazioni";

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni
in materia di semplificazione" e considerato l'art. 6 della medesima norma riguardante i criteri per
l'adozione dei provvedimenti a favore di soggetti esterni;

• vista  la  DGR n.  11-739 del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027";

DETERMINA

1) di approvare l’aggiornamento della graduatoria, di cui alla DD n. 526 del 26/06/2025, delle domande
ammissibili e finanziabili presentate in relazione al Bando n. 2/2024 attuativo del “Programma regionale di
intervento, per l’anno 2024,  per il  risarcimento dei danni  causati  dalle predazioni da grandi carnivori  al
patrimonio zootecnico piemontese”, nel seguente modo:

Posizione nella DD n.
524 del 26/06/2025

Identificativo
domanda

Stato della domanda nella DD n. 524
del 26/06/2025

Nuovo stato della domanda
Importo

ammissibile

112 23550005666 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 2.040,00

113 23550005674 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 160,00

114 23550005682 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 900,00

115 23550005690 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 360,00

116 23550005708 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 1.026,42

117 23550005716 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 586,00

118 23550005732 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 1.440,00

119 23550005740 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 460,00

120 23550005757 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 88,00

Pag 3 di 4



121 23550005765 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 504,00

122 23550005773 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 720,00

123 23550005781 ammissibile ma non finanziabile ammissibile e finanziabile € 17.750,00

Totale € 26.034,42

2) di avviare all’istruttoria di ammissione a finanziamento, curata dal Settore 1710D “Attuazione programmi
relativi alle produzioni animali e gestione comunicazione del Piano Strategico della PAC”, le domande della
sopra richiamata graduatoria dalla posizione n. 112 alla posizione n. 123 compresa.

La presente determinazione dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio di previsione per
l’anno 2024 e non comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte.

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il  termine di 60 giorni innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
data  di  piena  conoscenza  dell’atto  ovvero  l'azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del
d.lgs  n.  33/2013,  sia pubblicato sul  sito della  Regione Piemonte,  sezione “Amministrazione Trasparente
nonché sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 61 dello statuto e dell’articolo 5
della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22”.

IL DIRIGENTE (A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche)
Firmato digitalmente da Gianfranco Latino

Pag 4 di 4


		2025-07-23T11:50:44+0200
	GIANFRANCO LATINO




